5

III

R. P.

VINCENTII

BRVNI, SOCIE-

TATIS IESV,

MEDITATIONES,

DE VITA ET PASSIONE

D. N. IESV CHRISTI.

Cum Veteris Testamenti Figuris & Prophetijs, varijsq; Documentis ex quoq; Euangelijs de promptis.

Nunc ex Italico in Latinum translate.

PARS SECUNDA.

COLONIAE AGRIPPINAE,

In Officina Birckmannica, sumptibus

Arnoldi Mylij. M. DC. II.

Cum gratia & priuilegio S. Cas. Maior.

DE ELECTIO-
NE XII. APOSTO-
LORVM,

EORVN DEMQVE MIS-
SIONE AD PRAEDI-
CANDVM.

MEDITATIO I.

EVANGELIVM.

Ecclum est in illis die
bus, ut Iesus ascende-
ret in monte orare, &
erat per noctas in ora
tione. Et cum dies factus
esset, vocauit ad se discipulos suos,
quos voluit ipse, & elegit ex ipsis
duodecim, & fecit ut essent tantum
duodecim cum illo, quos & Aposto-
los nominauit, ut mitteret eos præ-
dicare. Post haec ipse Iesus circui-
bat omnes ciuitates & castella, do-
cens in synagogis eorum, & præ-

*Mar. 3.
Luc. 6.*

*Matt. 9.
10.
Marc. 6.
Luc. 9.*

4 MEDITAT. DE VITA

dicans Euangelium regni, & curans omnem languorem omnē & infirmitatem. Videns aut̄ turbas, misertus est eis, quia erant vexati, & iacentes, sicut oves, non habentes pastorem. Tunc dixit discipulis suis. Messis quidem multa, operarij autē pauci. Rogate ergo Dominum messis, vt mittat operarios in messem suam. Et conuocatis duodecim, cœpit eos mittere binos, & dedit illis virtutem & potestatem spirituum immundorum, vt ejercent eos, & curarent omnem languorem & omnem infirmitatem. Et præcepit eis, ne quid tollerent in via, non virgam, non peram, non panem, nec æs, & ne induerentur duabus tunicis, & erint calceati fandalijs. Et misit illos prædicare regnum Dei, & sanare infirmos, & ait ad illos. In viam gentium ne abieritis, & in ciuitates Samaritanorum ne intraueritis, sed potius ite ad oves quæ perierunt domus Israhel. Eentes autem prædicare dicentes: quia appropinquauit regnum cœlo-

CHRISTI PARS II. 3

Iorum infirmos curate, mortuos suscitate, leprosos mundate, demones ejcite, gratis accepistis, gratis date. Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Estote ergo prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae. Cauete autem ab hominibus.

FIGVRAE.

1. IACOB Patriarcha habuit duos. Gen 35. decim filios, qui fuerunt duodecim illi Patriarcha, à quibus totus Dei populus originem habuit.
2. Moyses misit duodecim exploratores ad considerandam terram promissionis, quā postea erat occupaturus.
3. Salomon constituit duodecim prefectos super uniuersum populum ISRAHEL, quorum officium erat domini regiae prouidere ad viatum necessaria.

PROPHETIAE.

1. Constitui super vos speculatores. audite vocem tubae. Hier. 6.

A 3

2. Sa-

6 MEDITAT. DE VITA

- Esa. 62.* 2. Super muros tuos Hierusalem conste-
tuicustodes tota die, & tota nocte, in per-
petuum non tacebunt.
- Psalm. 44.* 3. Pro Patribus tuis nati sunt tibi filij,
constitues eos principes super oem terram.
- Hier. 3.* 4. Dabo vobis pastores iuxta cornue,
& pascent vos scientia & doctrina.

CONSIDERATIONES.

Prov. 1. **S**APIENS ille Salomon aedificatu-
rus nobile Templum Dei, in funda-
mento eius, uti scriptum est, collocari
iussit lapides quosdam grandes, pre-
ciosos, & scite elaboratos; sic eterna
sapientia CHRISTVS Saluator no-
ster, inchoaturus nouae Ecclesiae fabri-
cam, pro fundamento eius scelgit duo-
decim lapides viuos, nempe duode-
cim Apostolos, quibus per officium ad-
quod electi erant aptissime congrue-
bat nomen lapidis vel petræ, nam Sal-
Matt. 16. uator ipse ad principem, caputque om-
nium Simonem dixit. *Tu es Petrus. &*
super hanc petram edificabo Ecclesiam
meam. Erant hi lapides in hominum
quidem oculis viles & abiecti, at in
Dei conspectu nobiles & pretiosi: Si-
quidem, ut Beatus Ioannes in admira-
bili sua Apocalypsi viderat, hi ipsi
dclxv

designati sunt duodecim illis tanti pretijs fundamētis Chrysolythis, vide-
Jicet Sapphitis, Smaragdis, alijsq; nobilibus gemmis, supra quas funda-
ta & fabricata fuit ciuitas DEI . Ma-
gni erant hi lapides, imo magnitudi-
ne tanta, ut Propheta eos comparārit
montibus, & quidem montibus san-
ctis, supra quos locata sunt fundamen-
ta Sion, de qua dixit. *Fundamenta eius
in montibus sanctis Quid verò mirum,*
homines tam viles & idiotas potuisse
ad tantam prouchi dignitatem? cùm
nulla virtute sua, nullo suo merito, sed
sola gratia & virtute Domini poten-
tissimi, qui de stercore erigit paupe-
rem, & collocat eum cum principibus
populi sui, fuerint gratuito electi, & ad
tam sublimem gradum electi; quem-
admodum ipse dixit discipulis. *Non vos
me elegistis, sed ego elegi vos, ut eatis, &
fructum afferatis, & fructus uester ma-
neat.* Deinde lapides hi, non solum
erant pretiosi, & magni, verū etiam
singulari artificio elaborati, manu, vi-
delicet, diuini illius architecti, qui cœ-
los condidit, & fabricatus est auctoram
& solem: elaborauit autem, doctri-
na, miraculis, & sanctissimæ con-
uersationis exemplo, dum nobiscum:

*Psalm. 86.**1. Reg. 2.**Psalm. 112.**Ioan. 15.**Psalm. 73.*

¶ MEDITAT. DE VITA

vixit in terra. Fuerunt quoque in illis incisa & sculpta multa temptationum, persecutionumq[ue] genera, quæ vñā cum magistro suo alijs atque alijs temporibus tolerarunt: ad extremum verò post Ascensionem CHRISTI in cœlum, Spiritus sancti igne proflus fuit politi, & ad summam perfectionem reducti.

2. CONSIDERA, quæ præparatione Dominus se compararit ad eligendos Apostolos, nam digressus à discipulis suis, condescendit montem orandi causa, totamq[ue] noctem in oratione consumpsit. Nihil profectò opus habebat, digressu à suis, & secessu in solitudinem, colligendi sui, precandique causâ, is, qui semper erat apud Patrem, immo erat vnum cum illo, poterat sanè cum eadem quiete inter discipulos, & in loco deserto orare: sed totum id fecit ad nos instruendos, exemplo præstans, quod docuerat verbo, cum dixit. *Tu autem cùm oraueris, intrā in cubiculum tuum, & clauso ostio ora Patrem tuum in abscondito* Precebatur autem ibi DEVM, non pro se, ut i affirmus, & inops salutis; sed pro nobis, ut pius, & amabilis noster aduocatus. Neq[ue] precebatur, ut cognosceret voluntate:

Ioann. 10.

Matt. 6.

tene:

tem Patris, quos eligere deberet, nam ab æterno vnà cum ipso Patre iam illos elegerat; sed precabatur, vt suum illis largiretur spiritum, concederetque gratiam referendi fructum, ad gloriam ipsius, & pro salute totius mundi. Precabatur similiter pro ipso mundo, vt depulsis infidelitatis & ignorantiae tenebris, eorum opera & studio lumine fidei illustraretur. Quare recte in Euængelio dicitur, cum orasse nocte, nihil enim tunc in mundo erat, nisi obscura nox & calamitosa cœcitas, idcirco orabat Dominus, quia decreuerat eligere & accendere eas lucernas, quæ suæ doctrinæ lucem omnibus gentibus adferre debebant. Obone IESV, quam fœlix fuisset anima mea, si meruisset huic tuæ orationi adesse, diuinumque illum tuum seruorem, illam admirabilem deuotionem, & profundam reuerentiam, qua Patri supplicas, oculis usurpare. Quam pura, quam ardens, quam eleuata debuit esse oratio illa, quot lachrymis, suspiüs, & amore plenis gemitibus fuerit instructa? denique quam efficax ad obtinendum omnia, quæ postularat à Patre, iuxta illud Apostoli: *Qui in dieb. Hebr. x.*
carnis sua preces supplicationesq; ad eum

10 MEDITAT. DE VITA

qui possit illum saluum facere à morte cù
clamore valido, & lachrymis offerens.
exauditus est pro sua reverentia Vbi, cū
dicit Apostolus, in diebus carnis sua, in-
dicat Dominum non tantum in cruce,
sed sæpius per omnem vitam solitum
orare cum lachrymis, & voce magna-
Patrem suum, Proh, quanta est confu-
sio nostra, quām longè ab exemplo
Saluatoris nostri recessimus, quandoquidem tam languide & negligenter
huic sancto orationis exercitio ope-
ram damus, in quo tamen singulare
antidotum habemus ad amoliendas
omnes calamitates & ærumnas no-
stras,

3. CONSIDERA, quomodo
dum Saluator de nostra salute sollici-
tus, totam noctem in precibus, & con-
silio humanæ redemptionis tractan-
do cum Patre impendit, discipuli aucto-
somno oppressi, omnis expertes curæ,
quiete obdormiant. Ita conueniebat,
bone IESV, ut tu, cùm sis Pater noster,
& Pastor noster, vigilares, curamque &
labores omnes pro nobis in te suscipe-
res. Vidisses certè hic magnū illum Pa-
triarcham Iacob, in subreditu in Me-
sopotamia ex diurno itinere fessum,
dum

CHRISTI PARS II. iv

dum grecum filijs, totaque familia re-
quiescit, tota nocte per vigilem cum
Deo luctantem, qui specie hominis illi
apparuerat, nec ante eum deferentem,
quam ab eo benedictionem retulisset:
Heu, quis mundi, quis noster misero-
rum peccatorum status foret, si tu bo-
ne Pater, nostri tuendi & protegendi
causa, caritate tua ardentis, & precum
tuarum efficacia, non essemus cum Deo lu-
ctatus, manus eius quodammodo li-
gando, ne pro nostris meritis nos puni-
ret & castigaret, sed potius ab eo pro o-
mniibus tuis filiis aeternam benedictio-
nem impetrares.

4. **C O N S I D E R A**, quomodo
cum dies factus esset, CHRISTVS vo-
cans discipulos quos voluit, elegit ex
ipsis duodecim, & Apostolos nomi-
nauit. Et recte quidem dicit, vocatos,
quos voluit; nam nec in voluntate,
nec potestate nostra est, ut a Domino
eligaatur, siue ad peculiare aliquod
ministerium, siue ad aeternam salutem,
sed totum id ex mera bonitate & libe-
ralitate Dei proficiscitur, conuenien-
ter verbis Apostoli, *Non est volentis ne-*
que currentis, sed misarentis Dei. Non
ergo vocati sunt discipuli ad munus

Rm. 9.

12. MEDITAT. DE VITA

apostolicum sua electione vel merito,
sed sola gratia, & gratuito Dei benefi-
cio; Quos vocavit Dominus Aposto-
los, id est, nuncios, quae vox est humili-
tatis & obedientiae, ut velut tabellarj
& legati Dei cum humilitate & prom-
pta obedientia mundo annunciassem
omnia, quae à Deo ipso dedita & in
mandatis habuissent. Verum, bone
IESV, cuiusmodi erant hi homines,
quos ad tam sublime officium, ad ge-
rendas res tam arduas assumpsi? an
magna sapientia, vel prudentia, vel no-
bilitate clari? non certe: nam ut scribit
tuus Apostolus, quae stulta sunt mun-
di elegisti, ut confunderes sapientes,
& infirma mundi, ut confunderes
fortia, & ignobilia mundi ac con-
temptibilia & ea quae non sunt, ut ea
qua sunt destrueres, & omnem huma-
nam superbiam & arrogantiam depri-
meres.

5. CONSIDERA infinitam & ad-
mirabilem Dei sapientiam. Ut enim à
suis creaturis cognosceretur, & amare-
tur, initio mundi condidit naturā ange-
licam, excellentissimis donis scientiæ
& sapientiæ ornatam: sed multi illorū
per superbiam diuinis abusi beneficijs
miserabiliter de cœlo in barathrum

præcipitati sunt. Ad reparandam autem Pet. 2o.
 hanc angelorum ruinam postea condidit naturam humanam, dum primum Gen. 2. 3o.
 hominem ad imaginem & similitudinem suam effinxit, gratiaque & iustitia originali dotauit. Sed haec dona tantum apud eum non effecerunt, ut in amicitia diuina persistenterit, diuino enim mandato non obsecutus, se cum tota posterioritate diuina gratia exuit, & morti, perpetuæque dæmonis seruituti addixit. Posthæc, cum omnis caro corrupisset viam suam, maiorque hominum pars se idolatriæ, alijsque id genus abominationibus dedicisset, ex tota hac massa corrupta Deus singularem populum à quo adoraretur, & coleretur, elegit: & sicut angelos sublimi sapientia, primosque parentes singulari sanctitate & innocentia ornarat, ita hunc populu electu multis opibus, & bonorum temporalium copia dñauit: & ramen hi quoque, quos Dominus tantis afficerat beneficijs, quibusque tot amoris signa demonstrarat, ingratierat Dominum extiterunt, cumque è medio sustulerunt. Videns ergo filius Dei, quā infirma & debilia essent fundamenta sapientiæ, sanitatis, opum & potentiarum humanarum à se locata, quasi

14 MEDITAT. DE VITA

mutato consilio, cogitauit de nouo ædificio excitando; quod non primis illis fundmentis, sed omnino contrarijs niteretur. Itaq; non amplius elegit homines perfectos, sapientes, potentes, fortes & robustos, sed pauperes, viles, rudes & imperfectos. Et quoniam altissimum ædificium erigendum erat, cuius fastigium, nō attingeret solum cælū, sed excederet omnes cælos, immo & superaret angelos, arque ad excelsum diuinitatis thronum perueniret, congruentissimum erat, ut profundissimæ humilitatis & abiectionis fundamenta iacerentur.

Quare & placuit Deo, ut benè dicit Apostolus, ut quia mundus per sapientiam non cognouerat, colueratque Deum sicut oportebat, per stultitiam prædicationis salui fierent credentes. Hæc sunt mirabilia & stupenda spiritus sancti opera, hæc est immensa & incomprehensibilis Dei sapientia, quam mundus non capiens, pro stultitia & insipientia reputauit.

6. CONSIDERA, quomodo conuenienter voluerit primos Apostolos esse numero duodecim: nam sicut à primis duodecim Patriarchis originem habuerunt duodecim tribus Israhel

sic

Heb.1.7.

z. Cor.2.

Gen.35.

sic à fide & prædicatione horum san-
 torum Apostolorum toto orbe pro-
 pagata fuit Dei Ecclesia. Hi sunt duo-
 decim fontes Elim, qui dulcibus aquis
 sapientiæ suæ irrigarunt vniuersam
 terram. Hæ sunt duodecim pretiosæ
 portæ cœlestis Hierusalem, quarū tres, *Exod. 27.*
 vt scriptum est, respiciebant Orientem,
 tres Aquilonem, tres Austrum, & tres
 Occidentem: vt significaretur, prædica-
 tione Apostolorum duodecim succes-
 sorumque, omnes gentes & nationes à
 quatuor mundi partibus per fidem san-
 ctissimæ Trinitatis iudicendas in ciui-
 tatem Sanctam Ecclesiæ Dei. Hi sunt
 glorioſissimi illi C H R I S T I imita-
 tores, qui Ecclesiam plantarūt sanguine
 suo, quosque filius Dei tanto hono-
 re affecit, vt vocarit non seruos, sed a-
 micos & fratres suos. V E R V M heu
 dulcis I E S V, quæcausa est, vt inter
 hos innocentes agnos eligere & adiun-
 gere volueris, rapacem & sanguinolen-
 tum lupum Iudam tuum prædictorem.
 O bonitas ineffabilis. O diuinæ cari-
 tatis dulcedo, quæ omnibus sinuta
 suum aperit, omnes cupit saluare,
 sic vt ne huic quidem scelesto homi-
 ni, si perseveraret & proficeret volu-
 isset in gratia à D O M I N O accepta,
 misse-

16 MEDITAT. DE VITA

misericordiae suæ portas claudere voluerit, sed id quoq; fecit Saluator, tum ut adimplerentur vaticinia, quòd per unum discipulum erat tradendus: tum vt bene vtendo nequitia sui discipuli, paternam obedientiam de morte pro humani generis salute subeunda exequeretur, exemplumque Ecclesiæ suæ relinqueret, patienter tolerandi malos & peccatores, quamdiu spes superest emendationis. Denique id voluit Dominus, ad maius bonum nostrum, vt maiorem pro nobis patientiæ haberet occasionem: dum in societate sua sustinēs cum, à quo certè sciebat se prodendum ad mortem, continenter ob oculos, & in corde haberet duram illam & acerbam crucem, in qua cum tanta poena & dolore vitam claudere debebat.

7. CONSIDERA, quomodo misericors IESVS videns turbas longo itinere afflitas & fessas humi iacere, iicut oues carentes pastore, in ijsque suis diuinis oculis repræsentans tam perditarum animarum, non in Iudæa modo, sed toto orbe miserabiliter in terra sine pastore iacentiū multitudinē; misericordia morus tanquam bonus & verus pastor dixerit suis discipulis: Mis-

sis quidem multa operarij autē pauci, orate
 Dominum messis, ut mittat operarios in
 messem suā Quod dicto liberalis Dodui-
 nus nō exp̄ctas, donec rogaretur (sicut
 enim pro sua benignitate s̄p̄e p̄rue-
 nire preces nostras) mittit Apostolos,
 tanquam fideles operarios, ut p̄dica-
 tione, & virtutē miraculorum excole-
 ten: vintam suam electam, quam ipse
 paulò post erat irrigatus, & proprio
 sanguine fœtū daturus. Vide quā egre-
 giè cœlestis hic pastor p̄storerit, quod
 olim Propheta p̄dixerat. *Ego p̄stam* Eze 34.
onies meas, & ego eas accubare faciā, q̄
 perierat requirā & quod abieictum erat
 reducā & quod confractum fuerat alli-
 gabo. & quod infirmum fuerat consolida-
 bo. Cæterum non satis fuit benignissi-
 mo .ESV, per seipsum, quoad fieri pos-
 set, remedium salutis illi populo affer-
 re, sed alia quoque media adiunxit, A-
 postolicam scilicet missionem, quorū
 opera non solum instruerentur in Spi-
 ritu, sed infirmi quoque eorum sanitati
 restituerentur. Ex alia parte perpe-
 de, quibus verbis, ad animandos suos
 discipulos, quos iam primum ad p̄dica-
 dum em̄tebat, declararit & ma-
 gnam necessitatem, & simul facilitatē
 huius negotij dicēs, multam esse mes-
 sem:

18 MEDITAT. DE VITA

sem: quasi diceret, non mitto vos ad arandum, vel seminandum. sed ad colligendū fructus iam maturos, secundū

Zoan. 4. illud quod alias dixerat. *Alij laborauerunt, & vos in labores eorum introiisse.* Et rectè quidem dixit; nam sancti illi Prophetæ. & antiqui Patres, qui à principio

Matt. 20. mundi varijs temporibus sub duro Legis iugo sustinuerunt pondus laboris & æstus diurni, verè sunt illi, qui hanc vineam coluerunt, & fructum seminarent ad quem colligendum hac ultima hoja Dominus Apostolosemisit.

8. AT quamobrem DEVIS, qui omnia de nihilo condidit, cùm posset sua omnipotentia, vel angelico ministerio, sine vila ope humana, mundum conuertere, ut voluit opera Apostolorum hominum vilium & imperfectorum? Deinde bone IESV, quid si bi vult, quod cum opera hominum ut statuisses, tataq; misericordia, praeditus es, videres autē messem tam copiosam, tot amplissimos campos albescentes & maturos, tam exiguū numerum operariorum ad colligendum emiseris fructum? O quam bonus, quam mirabilis est Dominus in omnibus operibus suis; nam hinc, ut demonstraret, quantopere nos amaret, cum opera nostra.

stra non indigeret , participes gloriæ suæ nos esse voluit ; dum fecit nos suorum diuinorum operum cooperatores : illinc cum magna sapientia voluit eligeere paucos , & imbecilles operarios , ne magnus , qui per eos efficeretur fructus , ipsorum scientiæ , aut potentiarum , sed soli virtuti diuinæ attribueretur , totusque mundus intelligeret . Euangelij propagationem non humanum sed diuinum opus esse , quādo tam pauci & rudes homines , qui erāt , vt loquitur Apostolus , omnium hominum peripsema , nunquam potuerint res tam sublimes omni intelligentia humana superiores persuadere , sapientesque & potentes huius mundi obedientiæ fidei subiaceere , nisi vt ipsius veritatis diuinitus illuminati , eorumque animi præparati ad eam suscipiendam fuissent .

9. CHRISTVS Apostolos iam vocatos cœpit emittere ad prædicandum , ybi considera , quis sit ille , qui eos misit , nempe ipse Dei filius , qui linguas infantrium facit disertas , qui que promiserat suis os & sapientiam , cui *Say. m.* contradicere vel resistere non possent *Luc. 26.* omnis eorum aduersarij . Quare mirū non est , homines tā rudes & simplices potuisse facere in mundo , quod fecerūt : *sed*

SE MEDITAT. DE VITA

sed mirum potius est, æternam sapientiam dignatam ut tam infirmis & vi-
libus instrumentis, ijsque suam virtutem & potestatem communicasse, eue-
hendo eos supra omnes Patriarchas &
Prophetas, tantoque eos digniores illis reddendo, quanto Euangelica do-
ctrina, lege veteri erat præstantior; ne-
que enim missi erant, ad annuncian-
dum, vt Lex mandabat, promissiones
terrenas, sed cœlestes, non felicitatem
temporalem sed æternam. Vide dein-
de, quomodo mittat eos instar paupe-
rū viatorū, prohibens illis ne secum fe-
rant res superuacaneas, sed tantum ne-
cessarias, ut omni cura terrena vacui &
liberi, studiosius inuigilarent officio
prædicationis? Incedebant quidē pan-
nosi, sed caritate egregiè vestiti, vacui-
num mis, sed diuina virtute pleni,
destituti adminiculo baculi, sed firma fi-
ducia omnes Deo nixi: atque ita con-
ueniebat, ut qui alijs prædicaturerant
de contemptu mundi, non tantum ver-
bis, sed magis suæ paupertatis exemplis
mouerent, animos auditorum ad eum
amplectendum.

20. PRÆCEPIT Dominus A-
postolis suis, ne prædicarent Gentili-
bus aut Samaritanis, sed tantum qui-
bus

bus perditis domus Israhel. Vbi consi-
dera hoc præceptum non pugnasse cū
illo. quod ipse Dominus post suam re-
surrectionem dedit, quando dixit, *Ite Matt. 28.*
in uniuersum orbē & prædicate Euange Mar. 16.
lium omni creatura. Primum enim aduen-
tus Christi annuncians erat Iudaïs,
pro quibus præcipue missus erat: atque
ideō voluit Dominus illis primo loco,
prædicari Euangelium, vt omnem eis
*ansam eriperet excusandi se vel tergi-
uersandi, quasi primo suos misisset ad*
*prædicandum gentibus & Samarita-
nis. Postea vero cum Iudaï Apostolica*
*prædicatione repudiata conuerti no-
luissent merito mandauit Saluator, vt*
*prædicarent gentibus, vt Paulus & Bar-
nabas dixerūt ipsis Iudeis, *Vobis oportet* A&t. 13.
bat primū loqui verbū Dei, sed quoniā re
pollitis illud, & indignos vos iudicatis &
terna vita, ecce cōuertimur ad gentes. O
quām merito querebatur Deus per Pro
*phetam dicens. *Viri Iuda iudicate inter* Esa. 5.*
*me, & vineam meam, quid est, quod de-
bui ultra facere vineam meam, & nō feci? In*
grati verè Iudaïnam cum D E V S cor
*instar vineæ electæ suis manibus plan-
tasser, tot donis & prærogatiis super*
omnem populum ornando, missis ad
*colligendum fructum ex ea Prophetis,**

non solum non eos audierunt, sed etiam varijs contumelijs affecerunt. Cum vero extremo loco Deus etiam proprium filium; tanquam legitimum eorum Dominum & heredem misisset, cum quoq; contempserunt, & impie in crucem egerunt. Quare iuste, ut Dominus eis praedixerat, velut in grati exuti sunt regno, & alij nationibus subiecti, quæ maiorem fructum reddiderunt.

Matth. 24. 11, ECC Ego mitto vos, sicut oves in medio luporum. Estote prudentes sicut serpentes, simplices sicut columbae. Cauete autem ab hominibus. Heu bone IESV, quænam isthæc consolatio, quam hicas discipulis, quod præmium proposis corum laboribus? dum indicas eos fore prædam ipsis lupis. Sed tamen magni solarij loco erat illis, quod misserant à te, qui non solum defendere eos poteras à lupis, sed etiam virtutem eis communicate conuertendi feroces lupos in agnos mansuetissimos. Verè admirabilis venator est Dominus, qui non modo per oves cœpit lupos, sed etiam vicit, & sub iugum misit leones fortissimos. itaq; ita locutus est Dominus, atque si dixisset. Ecce ego mitto vos mansuetos inter crudeles,

indoo-

innocentes inter impios. Sitis igitur prudentes velut serpentes, qui ad voces incantantium aures occludunt, & ad caput tuendum exponunt totum corpus. Ne finite vos in fraudem induci, vestrorum aduersariorum dolis & blanditijs, ac impendente aliquo periculo, estote firmi & stabiles, potiusque tormentis laniari corpus, & vitam, quam fidem & salutem animæ vestræ vobis eripi sinatis. Sitis quoque simplices, sicut columbae, felis amaritudinis expertes, non vos defendite, nulli malum dicite vel facite, omnibus cedite, & bonitate vestra vincite aliorum malitiam, bonum pro malo, & beneficia pro maleficijs reddere. *Rom. 12.*
do.

12. Verum, quid est, benedicte IESU, quod iubes discipulos cauere sibi ab hominibus? cur non potius iubes eos cauere sibi à malignis spiritibus, rectoribus tenebrarum harum, contra quos, secundum Apostolum, *Ephes. 6.* nobis continua & periculosa est concertatio? O quam ingens est hominum malitia, amplius certè reformidanda & fugienda, quamq[ue] eius ferox bellua, unde dixit Prophetæ. *Vnusquisq[ue] se à proximo suo custodiat, q[uia] in omni fratre suo* *Terem. 9.*

24 MEDITAT. DE VITA

non habeat fiduciam. Quod & sapiēs cō-
firmavit his verbis. A filijs tuis caue, &
& à domesticis tuis attende Nam vt Domi-
nus quoq; dixit, inter maximos homi-
nis inimicos sunt domestici eius. Qua-
re valde perfectus & beatus ille est, qui
ita cauet ab hominibus, vt nō p̄ebeant
illi occasionem peccandi. Bestiæ feroceſ
malæ sunt & formidandæ, sed quia ra-
tionis expertes sunt, facile potest ho-
mo prudens sibi ab eis cauere. At ab
hominibus peruersis & crudelibus,
quo ratione plus valent, hoc difficultius
poteſt homo sibi ab illis cauere. Serpen-
tes venenati, eis admodum ſunt malici-
os, nihilominus timent homines, at
homo iniquus malitia excedit serpen-
tem, nec hominem, uti ſerpens, refor-
midat. Præterea quodque animal ha-
bet ſingulare vitiū, quo hominem of-
fendit, & ferè non ſolet ſequire in quem-
quam, niſi stimuletur & irritetur: ſed
homo malignus obnoxius eſt omnium
bestiarum vitijs, &, licet non prouoca-
tus, nocet tamen illis & quibus non eſt
villa iniuria affectus. Denique homo
peruersus deterior eſt ipſo dæmone,
quia dæmon ſapè reformidat accede-
re homines iustos, ſed homo impius
aspēnatur iustos, & pedibus suis con-
cult.

culcat, quod sciens dæmon, hominum opera utitur ad diuexandos bonos & sanctos, & ideo zizania disseminat inter bonum semen C H R I S T I, & tantas tempestates in dies, uti experimur, concitat aduersus Ecclesiam Dei, eiusque seruos. Quare meritò Saluator admonet suos discipulos, ut cœuant ab hominibus, ne fraudulentis eorum machinationibus decipientur, vel aliqua eorum violentia vel timore peruertantur.

C O L L O Q V I V M.

ORABIS C H R I S T V M Do-
minum, qui per suam inæstimabili-
lem misericordiam venit in hunc mun-
dum ad perducendos homines ad pœ-
nitentiam, & ideo discipulos suos ad
prædicandum misit, data eis potestate
sanandi infirmos, modo viuendi & in-
ter homines conuersandi præscriptio,
ut te quoque dignetur à mundi errori-
bus reuocare, tuosq; pedes in viam sa-
lutis dirigere: Concedere quoque velit
perfectam mentis & corporis sanitatem,
suis sacris donis reformando totum in-
teriorē exterioremq; hominem; ut ad-
iutus in teipso, securius, prudentius &
simplicius, secundum Apostolicam do-
ctrinā, possis inter homines conuersari,
& alijs quoque professe.

1. CHRISTVS electur^o duodecim A-
postolos, in oratione per noctem, ut
suo exēplo declararet, quid nobis agendū
sit. Si nō Domin⁹ nostr⁹ salutis procurāde-
causat totā noctem in precib⁹ cōsumit, quid
orare, quidq; agere cōueniet nos pro ea ip-
sa salute? Et si CHRISTVS prius orauit,
quām Apostolos ad prædicandū amāda-
uit, quāto magis nos in actionib⁹ nostris,
si quod nobis bonum opus perficiendum e-
rit, prius debemus nos Domino per ora-
tionem commendare?

2. CHRISTVS antegressa prolixia oratio
ne elegit Apostolos, ut doceret nos, Prala-
tos & ministros Ecclesiæ non esse eligēdos
per respectus humanos, multo verò minus
per alia illicita media, sed per orationē, in
ea ob oculos ponendo tantum maiore Dei
gloriā, & animarum salutem.

3. CHRISTVS in monte elegit A-
postolos, eosque instituit, quomodo se ge-
ttere debeat; ut indicaret Pralatos & Pa-
stores Ecclesiæ, uti sunt in excelso digni-
tatis gradus, sic alijs omnibus quoque præ-
stare debere doctrinæ & vita sanctitate;
ut suo exēplo, & institutione gregē quoq;
Domini dirigere & de jucere possint ad
res sublimes & celestes; non autē esse si-
miles q̄s, qui nomen quidem Pralati-
bi uen-

bi vendicant, sed animum & cor abiectū
& depresso habent in terram.

4. CHRISTVS predicando circuiens,
ut vidit turbas instar ouium pastore ca-
rentiū iacentes, misit Apostolos, ut eas sp̄
iritualiter instruerent, & quando opus e-
rat cibo corporali eas refecit. hoc boni ni-
mirum pastoris officium est, semper quidē
subditos doctrina spiritualiter pascere, &
liquādo vero etiam quando opus est cor-
poraliter auxilio temporali: & non face-
re, quod quidā faciunt, lupi potius, quam
Pastores, qui seipso potius quam gregem
pascunt, & non solum non docent & cor-
rigunt suos subditos, sed prauo etiam ex-
emplo scandalizant, eorumq; profectum
impediunt.

5. CHRISTVS missurus Apostolos ad
predicandū, dixit eis, ut oraret Dominū,
ut mitteret operarios ad messem suā. Sa-
pe Domin⁹, et si prestare aliquid velit, ta-
mē vult à nobis rogari ut prestat: q; facit
ad charitatem nostram excitandam, &
meritum augendum, ut fideles sui non so-
lū ratione boni operis, sed etiam ratione
bona voluntatis remunerentur.

6. MANDAVIT Domin⁹ Apostolis, ne
per viā quicquā secū ferrēt, ad informā-
dū suos Pradicatores, tātum debere eorū
esse fiduciam in Deo, ut, etiam si ipsi non

prospicerent sibi de rebus in hanc vitam
necessarijs, tamen certò credat sibi nihil
defuturum Quod ideo constituit Dominus,
ne si mente distineret cura rerum tē-
poraliū, languesceret in cura rerū calesti-
um & aeternarum alijs procurandarum.

7. Si CHRISTVS veuit Apostolis uti
duabus tunicis, ne forte destitueretur re-
bus necessarijs, quo magis reprehensione
dignisunt, qui non modo binas, sed ternas
etia, & quaternas uestes habent, non ex
timore, ne destituantur necessarijs, sed o-
stentatione, & pompa, implendo arcas &
onerando equos pretiosis uestibus: paupe-
ribus interim CHRISTI manentibus nu-
dis & rigore morientibus.

8. CHRISTVS sola sua voluntate, nul-
lo ipsorum id desiderante vel postulante,
misit Apostolos ad prædicandum, qui po-
stea magno cum fructu redierunt. Vnde
colligimus prælaturas, dignates, & offi-
cia Ecclesiastica non esse desideradas, nec
procuranda, sed nec ullo modo quequam
ad ea obtinenda debere se ingerere, sed to-
tum relinquere diuina ordinationi, ut
Dominus faciat, quod ad maiorem suam
gloriam nostramque salutem cedit. Si vero
non vocati irruamus in illa, verendum
est, ne nobis exitio, alijs vero exiguo ad-
iumento simus.

DE QVINQ.
 MILLIBVS HOMI-
 NVM QVINQVE PANI-
 BVS ET DVOBVS PI-
 SCIBVS A DOMINO
 S A T I A T I S.

MEDITATIO . II.
EVANGELIVM.

Post hæc I e s v s abijt trans *Matth. 14.*
 mare Galilææ: quod cum cognoscere *Mar. 6.*
 uissent turbæ, secutæ sunt eum *Luc. 9.*
 multitudo magna, quia videbant si-
 gna, quæ faciebat super his, qui infir-
 mabantur. Subijt ergo in montem
 I e s v s, & ibi sedebat cum discipu-
 lis suis. Erat autem proximum Pa-
 scha dies festus Iudæorum. Et exi-
 ens vidit turbam multam I e s v s,
 & eleuans oculos suos misertus est
 super eos, quia erant sicut oves non
 habentes pastorem. Et exceptit eos,

& cepit eos docere multa, & loquebatur illis de regno Dei: & eos qui cura indigebant, sanabat. Vespere autem facto accesserunt ad eum discipuli eius dicentes illi. Hora iam præteriit, & locus hic desertus est, dimitte turbas, ut eûtes in castella, villasque, emant sibi cibos quos manducent. Et I E S V S respondens ait illis. Non habent neceſſe ire. Vos date illis manducare. Et conuersus ad Philippum dixit. Unde ememus panes ut manducent hi? Hoc autem dicebat tétans eum, ipſe enim sciebat, quid effet facturus. Respondit ei Philippus. Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut vnuſquisque modicum quid accipiat, Et dicit eis. Quot panes habetis? Respondit vnuſ ex discipulis eius, Andreas frater Simonis Petri. Est puer vnuſ hic, q̄ habet quinque panes hordeaceos & duos pisces, sed quid hæc inter tátos? Qui ait illis. Afferte mihi illos huc. Et præcepit illis ut accumbere facient omnes. Erat autem fœnum mul-

multum in loco, & discubuerunt in partes per centenos & quinquagennos, omnes viri numero, quasi quinque millia, exceptis mulieribus & paruulis. Accepit ergo I E S V S quinque panes, & duos pisces, & aspiciens in celum, cum gratias egisset, benedixit illis, fregit panes & distribuit discipulis suis, ut poneret ante turbas: Similiter & duos pisces diuisit omnibus quantum volebat. Et manducauerunt omnes & saturati sunt. Post haec dixit discipulis suis. Colligite quæ superauerunt fragmenta, ne pereant. Et sustulerunt reliquias fragmentorum duodecim cophinos, plenos fragmentis panis & piscium. Illi ergo homines, cum vidissent, quod I E S V S fecerat signum, dicebant. Quia hic est verè Prophet, qui venturus est in mundum. I E S V S ergo cum cognouisset, quia venturi essent, ut raperet eum, & facerent eum regem, fugit iterum in montem ipse solus.

FIGVR AE.

Num. II.

DI X I T Deus Moysi, vt toti
multitudini filiorū Israhel
ad mensem vnum daret manducādas
carnes. Cui respondit Moyses. Sexce-
ta milia peditū huius populi sūt,
& tu dicis, dabo eis eſum carni-
um mēſe integro, nūquid ouiu
& boum multitudo cædetur, vt
poſſit ſufficere ad cibum?

ELIAS farinam viduæ Sare-
ptana ita multiplicauit, vt fatis eſet
ad alendū ipſum, totamq; familiam
in multum tempus.

ELISAEVS mandat ministro
ſuo, vt duodecim panes hordeaceos fi-
bi oblatos diſtribuat populo ad man-
ducandum: Cumq; minister dixiſſet.
Quantū eſt hoc, vt apponam corācen-
tum virū, respondit Prophetæ. Da po-
pulo vt comedat: Comedent, & ſuper-
erit, ſicut & factum eſt.

PRO-

CHRISTI PARS II.
PROPHETIAE.

IN diebus famis saturabuntur.

Iz. Edent pauperes & saturabuntur, Psal. 36.
& laudabit Dominum, qui requirute eū. Psal. 21.

CONSIDERATIONES.

CONSIDERA, quomodo magna multitudo populi, miraculorum magnitudine attracta, secuta sit CHRISTVM ultra mare Tiberiadis, ibique in loco deserto in summa vicitus penuria miraculosè à Domino paucis panibus pasta. Vide quām appositè veritas Euangelica, veteris testamenti vmbbris figurisq; respōdeat. Legimus Deū ipsum, cum populum Israheliticum à servitute Pharaonis vindicare, & è tenebris Aegyptiacæ infidelitatis extra- here vellet, tanquā ducem præiisse populo, per diem quidem specie lucidae nubis, quæ umbra sua cum tueretur à radijs nimioq; astu Solis: per noctem verò forma columnæ igneæ, quæ splendore suo discutiebat tenebras, viamq; monstrabat ad terram promissionis, donec tota illa multitudo transgressa mare peruenisset in desertum, ubi cum deficeret eis cōscius, cibiq; ad alēdum tantum numerū, misericors Deus, qui nunquā deserit sequentes se, obsequen-

34 MEDITAT. DE VITA
tesque suis mandatis, effecit, ut per mi-
raculum magna copia, panis suauissi-
mus instar pluiae de caelo decideret;
quo totus ille populus fuit sustentatus.
Nō aliter C H R I S T V S Saluator noster
nunc liberaturus electos suos à seruitu-
te tyranni infernalis, tenebrisq; pecca-
torum & ignorantiae extracturus, tan-
quam dux eos antecedit, magnoque a-
more & suavitate vocat & trahit ad se,
quocumq; enim ibat, vel terra vel ma-
ri, per culta inultaue loca, sequebatur
eū multitudo magna; Ac sicut D E U S po-
pulum Israheliticum ducebat in specie
nubis & ignis, sic idem Deus visendum
se nunc p̄ebebat hominibus eadem
specie & figura; nec enim i n n o c e n -
tissima illa Saluatoris humanitas aliud
erat quām quādam candida nubes,
qua suae diuinitatis radios obtexit,
ne offendarentur oculi infirmorum
in umbra mortis degentium, quaque
verbum aeternum se induit, ut factus
homo melius inter homines conuer-
sari posset. Erat quoq; columna ignis;
nam scriptum est, *D e u s n o s t r u s i g n i s c o n-*
s u m e n s e s t. Erat enim ignis ille ē ccelo
in terram delapsus, vt omnes iniqui-
tates nostras consumeret, suorumque
miraculorū splendore ac doctrina dis-
p. cl.

D e u t . 4 .
H e b . 1 2 .

pelleret tenebras ignorantiae, & omnium hominum mentes illuminaret, rectam viam eis demonstrans, quam tenere deberent ad ingrediendum veram terram promissionis. Et sicut antiqui quoque Patres inedia pressi in deserto miraculosè à Deo pasti sunt manna pluente de cœlo, sic nunc turbæ in deserto omni cibo destitutæ miraculosè à Christo altæ sunt, è discipulorum manibus, tanquam nubibus cœlestibus, mittente pluuiam panis tam copiosam, ut omnes saturati fuerint: nec enim aliiud erant sancti Apostoli, quam nubes cœlestes, de quibus scriptum. *Qui sunt Esaiæ 60. isti, qui ut nubes volant?* Apostoli siquidem fuerunt illæ nubes, quæ per inūdū totum cum prædicationis imbre sparsæ, irrigârunt, & fœcundârunt totam Ecclesiam. Quemadmodum & hic panis, quo per eorum manus tantum hominum numerum pauit, non aliud significauit, quam panem sui diuini Verbi, quo per prædicationem Evangelicam pasturus & satiaturus erat omnes mundi nationes. Ac sicut Deus filios Israhel ex Ægypto eductus, ut ipsi crederent, cumque sequebantur, ministerio Moysis multa fecit signa & prodigia: sic benedictus IESVS.

36 MEDITAT. DE VITA

inter prædicandum multa miracula patratabat, & omnia morborum genera sanabat in hoc populo, vt his beneficijs allecti ipsum sequerentur, & libentius audirent, atq; ita instructi peruenirent ad fidem, & perfectam animæ suæ sanitatem adipiscerentur. Erat bonus IESVS verus, & cynicus pastor, necdum sati ouibus suis cognitus. Quare flagrās desiderio pascendi illas cibo vitæ, deducendique ad pascua cœlestis doctrinæ, illæque nondum consueissent inire viam tam perfectam; necessē fuit eas miraculis, & restitutione corporalis sanitatis, quasi recentium herbarum fasciculo in manu ante illas deportato, ad se allicere, & inuitare. Pastor verè bonus: nam non modo magno amore oves suas pascebat, verum etiam, sicut de eo scriptum est, accommodans se earū imbecillitati, in brachio suo congregabat agnos, & in sinu suo leuabat, fœtas ipse portabat.

2. ASCENDIT ergo montē IESVS, & ibi sedebat. Cōsidera tūc expletū vaticiniū Prophetæ Michææ. Et erit in nouissimo dierū mons domus D O M I N I preparata in vertice montium, & sublimis super colles: & fluent ad eum populi, & properabunt gentes multa, & dicent.

Venite

Ioann. 10.

Esaie 40.

Mich. 4.

Esaie 2.

*Venite ascendamus ad montem Domini,
et ad dominum Deinostri, et docebit nos
de vijs suis. Erat verè CHRISTVS Do-
minus noster mons ille altissimus do-
minus Domini, eleuatus supra omniū san-
ctorum hominum & Angelorum san-
ctitatem & perfectionem, in quo pleni-
tudinem diuinitatis habitare placuit.*

*Erat Magister de cœlo delapsus, qui per-
fectionis suæ doctrina: conuersationis-
que dulcedine, & viuis diuinarum vir-
tutum exemplis, omnes ad se populos
& nationes attraxit. Verùm dulcissimè
IESV, cur ad solandum hunc populum
qui te sequitur conascendis montem?
nónne satis erat eum tanto itinere cor-
fecto traieciſſe mare ad te inuenien-
dum? cur ergo iam fessum & anhe-
lantem trahis in verticem montis? Vbi
contemplare anima mea, quemadmo-
dum verus iste pastor, qui alias in mor-
tibus aberrantem quæsiuit ouiculam,
nunc velit ipse ab ouibus quæri in mó-
te, nec mirum: quia iam suavitatem pa-
scuorum illius delibârant, omniq; me-
tu vacuæ, deposita omni feritate, pri-
mitias Spiritus diuini hauserant, quo-
duce, cognita yoce Pastoris, ipsæ per se
sponte eū insecuræ sunt, imò post eum
in odorem nobilium virtutum eius cu-*

Col. 2.

38 MEDITAT. DE VITA

curreunt. Quo loco expende quoque
discrimen quod erit inter hanc benedi-
ctam turbam, & obstinatum ingratum-
que populum Hebræum, qui post con-
spectam oculis proprijs admirabilē Dei
potētiam, in traictu maris rubri siccis-
pedibus factō, & in submersione atque
interitu omnium inimicorum suorū;
non tamen omnem spem & fiduciam
in eo collocauit, sed deficiente cibo in-
deserto, mox cœpit aduersus Deum ob-
murmurare. Deinde vero cùm miracu-

*Exod. 14.**& 16**Psalm. 67.**Num. 11.*

losè manna cœlesti pastus esset; nause-
ans & fastidiens tam nobilem cibum,
denuò obstrepere cœpit, & repetere vi-
lissimos quosq; cibos Ægypti. At hæc
pia turba, desiderio videndi & audiendi
Christum, suas ædes deseruit, nullam
vel longi vel asperi itineris rationē ha-
buit, curam nullam de victu corporali
gessit: Sed ieiuna torum diem vñque in
vesperā ambulauit, vt refici & pasci pos-
set manna illo suauissimo, illis verbis
gratia plenis quæ ex Saluatoris ore pro-
dibant.

Luc. 4.

3. Eleuans ergo oculos IESVS, vi-
densque tantā multitudinem ad se ve-
nientem, misertus est illi, quia erant sic-
ut oves sine Pastore. Considera benigni-
tatem & misericordem aspectum Salua-
toris,

toris, quām verisimile est, cūm videret turbam tanta pietate & studio, post tantam corporis lassitudinem ad se accurtere, eam subleuatis oculis, non simpli- ci quodā intuitu, sed modo magis spe- ciali, & affectu amabili respexisse, nō se- cūs quā amicus oculos intēdere solet in amicum magno desiderio expectatū, & velut amabilis pater, intuetur charissi- mos filios. Nec aliter fieri poterat, cū scri- ptū sit de illo, q̄ laborē & dolorē conside- rat. Respicit Dominus, & attērē cōside- rat labores & afflictiones amore sui tole- ratos. facile quoq; apparet, quanto amo- re hāc plebem Christus respexerit; nā ut dicit Euāgelista, misertus est eius, & be- nignè eā recepit. Hæc enim sūt effectus & signa magni amoris. Nusq̄ Dominus legitur eleuasse oculos suos, nisi cū sin- gulare aliquod beneficiū hominib. p̄sti- fit, aut peculiare aliquod mysteriū exhibuit. Eleuauit oculos versus suos disci- pulos, eosque benedixit, & beatos prædi- cauit, quādo dixit. Beati pauperes, quia vestrū est regnū Dei Eleuatis in cęlū ocu- lis benedixit Patri, & Lazarū resuscitauit. Similiter paulo antē mortē sublatis ocu- lis magno affectu commendauit Patri Iōan. 196. suos discipulos his verbis. Pater sancte, serua eos in uōine tuo, quos dedisti mihi.

Sub-

40 MEDITAT. DE VITA

Lue. 17.

Subleuatis oculis respexit Zachæum, & iustificauit; adiuncto & illo beneficio, quod in domum eius diuerterit. Denique nunc quoque attollens oculos misertus est multitudini ad se venienti, eamque non solum spirituali, sed etiam corporali cibo refecit. Eætare anima mea, ne metue, etiam si te plenam peccatis & ærumnis agnoscas, sed magna confidentia cum pia hac turba accede Saluatorem. Primus enim misericordium illorum viscerum affectus erga eos, qui se ei adiungunt, non est minarum aut iustitiæ leuioris, sed amabilis & commiserabilis respectus: nam ipsa etiam peccata, quando de illis dolemus, non respicit Dominus tanquam materiam vel obiectum poenæ & iustitiæ, sed tanquam motuum misericordie & compassionis. Vnde alicubi dixit: *Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos.* Quod probè intellexit Propheta, quando dixit. Vide humilitatem meam & laborem meum & dimitte vniuersa delicta mea. Misertus quoque est Dominus huius turbæ, quia erant oues sine pastore. Verè sine pastore, quia cum essent plenæ ignorantia, nullum habebant qui eas paſceret pane veræ doctrinæ. Habebat quidem

*Matt. 11.**Esa. 24.*

Vnde alicubi dixit: Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Quod probè intellexit Propheta, quando dixit. Vide humilitatem meam & laborem meum & dimitte vniuersa delicta mea. Misertus quoque est Dominus huius turbæ, quia erant oues sine pastore. Verè sine pastore, quia cum essent plenæ ignorantia, nullum habebant qui eas paſceret pane veræ doctrinæ. Habebat quidem

Pa-

stores Legis, sed eos non scquebaptur:
nihili enim faciebant doctrinam eorum,
ut qui ipsi quoque ignorantes essent; ut
eis obicebat Dominus. *Cæcisunt, & du-*
cescacorum Imò non erant amplius pa-
stores, sed mercenarij, quia sua tantum
commoda quærebant, salutem & com-
moda ouium negligebant Vnde se po-
tius, quam ouibus tibi commissis pas-
cēdis operā deditūt. Cōtra quos meritò
querebatur Deus per Prophetam dicēs:
Va pastoribus Israel, qui pascēbant se- *Ezech. 34.*
metipso, lac comedebatis, & lanis operi-
bamini, & quod crassum erat occideba-
tis gregem autem meum non pascēbatis.

4. CONSIDERA igitur quomodo
CHRISTVS receperit has turbas, &
ceperit eas docere loquens eis de regno
Dei. O beata & fortunata turba; quod
liberata è crudelium mercenariorum
manibus, tuo vero & fideli pastori oc-
curteris, qui non tantum pascet te vbe-
ribus suè doctrinæ pascuis, sed sanguinem
etiam & vitam suam pro tua salu-
te profundet. Considera hanc benig-
nam eorum susceptionem à Domino
factam, & videan non rectè de se dixe-
rit. *Vulpes foingas habent, & volucres ca-*
linidos, filius autem hominis non habet *Lnc. 9.*
vbi caput suum reclinet. Omnino, pro
im-

immenso amore suo quo erga nos flagrat, in sinum suum omnes electos recipit, in eoque optatam quietem largitur, ac instar gallinæ misericordiæ suæ alas expandit ad recipiendum & protegendum omnes qui ad eum recurrunt. Voluisti dulcis Iesu esse pauper & nudus in cruce, & omnino in ea extende brachia tua, ut significares, quod in nuditate & paupertate tua omnes recipias & amplexeris. O quantum solarium attulisset animæ meæ spectaculum huius amoris plenissimæ susceptionis, & auditio doctrinæ illius, qua dilectissimas illas tuas turbas pascere cœpisti?

Esa. 58. Considera cœlestem hunc Magistrum in medio turbarum supra montem quasi in Cathedra sedentem, & loquentem de regno Dei, ac sitim earum dulcissimis diuinæ sapientiæ aquis expletam. Tunc completa est prophetia, in qua DEVS loquens de copiosis aquis quibus sitibundas hominum metes potare debebat, dixit Egeni & pauperes querunt aquas. Non sunt lingua eorum siti aruit: Ego Dominus exaudiæ eos, Deus Israhel, non derelinquiæ eos. Aperiæ insuperis collibus flumina, & in medio comporū fontes. Verum de quo regno ô benedicte IESU, locutus es ad turbas? nisi de illo abundatissi-

tissimo, & locupletissimo, in quo sunt omnes thesauri scientia & sapientiae abscedit, Regno, in qua, in quo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter? Atque id aliud non erat, praeter te ipsum, in quo reconditi erant omnes thesauri sapientiae & scientiae DEI, & in quo habitabat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. O quanti facere debebant felices haec turbæ, quod Verbum vitae, *i. Ioann. 3.*
cum scripsit: *Quod fuit ab initio, quod vidi mus oculis nostris, q̄ per speximus, & manus nostra contredicauerunt de Verbo vite.* *Matth. 16.*
 O turbæ benedictæ, meritò tunc poteratis dicere. *Bonum est nos hic esse:* nec enim solum audiebat is eum loquètem de regno Dei, sed ipsum regnum præsens erat intra vos. Ex aliqua parte obseruaveruntur Christi efficaciam, vide pectus inflammatum, ex quo diuina illa & altissima arcana prodibant, quæ eorum cordibus inserebat. Quare mirum non est, turbam hanc, ob summam animi voluptatem, quam dilectus IESVS in eius cor instillabat, cibi corporalis oblitam totum diem sine fatigazione in illo audiendo consumpsisse. O anima mea si degustassis, quam suavis sit Domini-

44 MEDITAT. DE VITA
minus, obliuiscere tu quoque cibi & po-
tus, atque adeo tui ipsius, ad eum inse-
quendum, & semper cum eo permane-
dum. Tunc amore eius accensa, procul-

Psalm. 72. dubio dices cum propheta. *Quid enim
mihi est in cælo, & à te quid volui super
terrā? Deus cordis mei, & pars mea Da-
ns in eternum.* Gaudet anima mea, quod
Dominus tuus ita sit desideratus, &
quæsitus, quod tot hominum millia in-
desertis eum sequantur, & opta, ut mul-
tissimi affectu & feroce eum querant
& omnium rerum creatarum amore ip-
sius obliuiscantur. Nam Dominus hic
non solum hac re, sed alijs multò præ-
stantioribus dignissimus habendus est.

§. CONSIDERA, quomodo discipu-
li, turbā adhuc ad CHRISTI sermones
suspensa & mente absorpta, inclinante
iam die adierint eum, monuerintque
ut ob loci solitudinem turbas tempe-
stivè dimitteret ut necessaria advictum
compararent. Probabile est bonos hos
discipulos non iam tædio aut fastidio,
sed misericordia populi, qui totum di-
em ex itinere laetus ieiunarat, motos ad
hoc officium præstandum erga Domi-
num. Sed ô sancti Apostoli, cum vobis-
cum esset magister ille, cuius diuina sa-
pientia & potentia multis ex rebus erat

pa-

patefacta, cur impulit vos ad abrum pē-
dum cœlestis colloquij filum, tempo-
ris, aut cibi corporalis penuria? Vereba-
minicredo, considerata imbecillitate
turbatum illarum, ne tædio tandem ef-
fæctæ à Christo abducerentur, vt doce-
retis superiores, omnesque animarum
gubernatores, ita partiri & dispensare
cibum exercitorum spiritualium, vt si-
mul respiciant in fragilis naturæ nostræ
conditionem. Fœlix ille, qui in animū
suum inducere potest salubre illud Pro-
phetæ consilium. *Iacta cogitatum tuum psal. 54.*
in Domino, & ipse te enutriet. nec com-
moda, voluptatesque carnis seftatur;
talis enim per exercitia spiritualia ita con-
stans & solidus efficitur, vt non solum
tres dies, vt alias hic populus fecit, sed
in omnem vitam adhærescere pedibus
CHRISTI velit, eumque audire & con-
templari, abiecta omni cura sui, omni-
umque rerum huius mundi. Ex alia
parte Dominus etsi magna misericor-
dia populi moueretur, tamen sapientissi-
mè ante exhibitionem miraculi prius
voluit ex discipulis cognoscere necessita-
tem populi, ne videretur ostentationis
causa miraculum illud patrassè: atque
eadem de causa nec respondit Aposto-
lis, Ego prospiciam illis de cibo, quod

46 MEDITAT. DE VITA
videbatur arrogantiæ. respondit autem
humilis IESVS suim sa cum modera-
tione. Nō habēt neceſſe ire, vobis date illis
māducare. Verū q̄ hæc respōſio Domi-
ne? nihil enim respondes ad petitionem
Apostolorū, qui existimārūt, tā difficile
eſſe tātæ multitudini necessariū cibum
ſcurare, vt ne ausi quidē fuerint à te ſi-
mile postulare miraculū; iā autem, per-
inde atque ſi nō attēdiſſes ad ſummam
tei difficultatē, mandas illis, vt dent ad
manducādum. Sed fecit id prudentiſſi-
mus Iesuſ, non ſine grandi mysterio:
nempe, vt diſcipulis vltro conſiſtentib.
ſuam impotentiā, & facti imposſibilili-
tē, magnitudo huius miraculi magis e-
lucēſſeret, ipſiſque in fide diuinę eius po-
tentia amplius conſiſtarentur. Iam
cūm diſcipuli, audito Magiſtri ſui man-
dato, obſtupescerēt, nec auderent, pre-
uerētia qua eum proſequebantur, inter-
pellare eū, vel contra quicquā oppone-
re, IESVS, ſtudio promouendi in fide
vtrisque, & populum & diſcipulos, con-
uertens ſe ad Philippum, & quaſi conſil-
ium ab eo expoſcēs dixit. Vnde ememus
panes, ut māducent hi? Nūc, ô Domine,
quoniam, vt homo poſcis conſiliū alic-
num, reſpōſum quoq; tibi dabitur hu-
manum: Duceñorū deuariorū panes, re-
ſpon-

spōdit Philippus, non sufficiunt eis. ô Philippe, cur non potius recurris ad largam & liberalem manum CHRISTI, q̄ ad ducētos denarios? ad manū, inquā, qua dat escā omni carni ē & implet owne animal benedictione? Rectē autē monet Eu angelium, Christū illud à Philippo percōtatum ad tentādam & p̄bādam eius fidē, & retegendarū eius imperfectionē, vt per miraculum postea corrigeretur. Expende dialogum inter Christū, & discipulos suos habitū: vide qua ratione Magister, vt se accommodet aliorum captui, discipuli personam assumit, exposcēs consiliū eorū, nominatiū autē Philippi, qui cœteris videbatur minus capax, & in fide imbecillior, vt suo responso, difficultate operis magis declarata, omnes efficacius iuuarentur & corroborarentur. Vnde & Dominus eorum neminem arguit, vel de exigua fide, vel de pusillanimitate; licet enim responderent ut homines, tamen responsum eorum cum eius intentione & voluntate congruebat. Voluit quoque Apostolos intelligere & confiteri huius operis impossibilitatem; vt quoniam miraculum hoc per eorum manus effici debebat, non suæ virtuti, vi foris fecisset superbus iudas, sed diuinæ sui Magistri,

Psalm. 135.
G. 139.

48 MEDITAT. DE VITA
stri, cuius ipsi Ministri erant, attribue-
rent.

6. DIXIT ergo Dominus. Quot pa-
nes habetis? Iam tempus est, benedicte
IESV, ut respōdeas. cūm enim nullum
auxilium humanum supersit, tu solus
pro tua munifica clementia & caritate
succurrere potes huic famelicæ multi-
tudini: de te enim scriptum est. Oculi o-

Psal. 144. mniūm in te sperant Domine, & tu das
illis escam in tempore opportuno. Petijt
ergo Christus, quot panes haberent? vbi
vides quomodo Dominus paulatim ex
omni parte, tot quæstionibus corda A-
postolorum feriebat, animosque eorum
tentabat, vt vel scintillam confidentiæ
ex eis excuteret, vel aliquo modo dispo-
neret, vt minimum maiori promptitu-
dine offerrent id quod poterant. Tunc
bonus Andreas, quæc Philippus qua-
si diffidens, respondit Domino, adesse
qui:que panes hordeaceos, & duos pis-
ces, sed hac, subiunxit, quid inter
santos? Satis promptè respondit An-
dreas, sed tandem suam quoque prodit
imperfectionem in fide. Nihilominus
benignissimus IESVS non redarguit e-
um, nec exiguum oblationem contem-
psit: nibil enim aliud Dominus requirit
vel postulat à nobis, nisi vt modicum
quod

quod habemus, quantumuis viliis pre-
tij, saltem promptè & bona voluntate
sibi offeramus; nam ille, vt loquitur A-
postolus, augebit incrementa frugum
iustitiae nostræ. Legimus Prophetam 4. Reg. 4.
Helizæum in extrema illa fame, cùm
cibum posceret à paupercula vidua Sa-
ceptana, & illa promptè vnum solum
pugillum farinæ, quem ad se, suumque
filium uno die sustentandum habebat,
offerret, pauxillum illud farinæ ita mul-
tiplicasse, vt sufficeret non solum ad se,
sed etiam ad totam familiam in diutur-
num tempus sustentandam. Non secus
Saluator pauculos panes à discipulis ob-
latos suscipiēs, ita eos multiplicauit, vt
ad totā illam multitudinem reficiēdam
sufficerent. Mandauit itaque ad se de-
ferri paucos illos panes, turbamque or-
dine discumbere in terra. Vbi vide, quā-
tum discipuli per diligentiam quam in
exequendo Christi mandato demon-
strabant, in fide profecerint. Vnde ve-
risimile est eos, cùm tam magnam fi-
duciam declararent in responsis suis ad
verba illa Christi, *Afferte illos ad me, in-*
terno conscientię stimulo reprehensos,
cæpisse intra'se opinionem maiorem de
Christo formare, quasi magnum quid
facturus esset, non absimile illi, quod Iohann. 2.

50 MEDITAT. DE VITA
iam in nuptijs Canæ Galilææ fecerat: &
ideo subito omni difficultate posthabi-
ta, dicto citius obedierunt, & quicquid
mandatum erat prestatuerunt Quo loco
aduerte quoque admirabilem Saluato-
ris prouidentiam iubentis ut ceteri vel
quinquageni separationem federet, vt tum
Apostolis, tum ab ipso populo facilè in-
iri posset numerus omnium qui si atti-
git in viris tantum, sine parvulis & mu-
lieribus, numerum quinque millium,
probabile est omnes huius, plus minus
decem millium hominum numerum
confecisse; vt cognita ab omnibus stu-
pedi huius miraculi magnitudine, per-
tuaderentur & conuincerentur, sicut &
confessi sunt, Christum esse verum Pro-
phetam missum in mundum.

Ioan. 6.

7 ACCEPIT ergo IESVS quinque
panes & duos pisces gloriofis suis ma-
nibus, & quia magno munere donare,
eximioque beneficio afficere volebat il-
lum populum, eleuauit venerandum
vultum suum & respexit in cœlum, vt
intelligerent, omne bonū, & omne do-
num perfectum venire de cœlo à patre
luminum. Utinam alicui oculos licuif-
set inflammatæ illa visera penetrare,
& videre quo sensu & deuotione mis-
ericordissimos suos oculos in cœlum su-
stul-

Iacob. 2.

stulerit, ad honorandum hoc auctu Patrem suum cœlestem? à quo sciebat se per hoc ingēs miraculum glorificandū, Quare verisimile est, illum pūcto illo temporis omnia alia beneficia, nō præterita modo, verūm etiam futura in finem vsque vitæ ab eodem Patre recipienda, mente repetentem; ita paterna erga se bonitate accensū & in diuino amo rē inflāmatum fuisse, vt neq; hominū, neque angelorū lingua explicari vnquā potuerit. Subleuatis ergo oculis in cœlum IESVS, gratias egit. Considera hic nunc anima mea suauem & veracē magistrum, qui, postquam nos docuit ab ēterno Patre petere quotidianum panē, ipse primus oculos in cœlū coniicit, vt pro nobis hunc panē postulet, & gratias agat omnium bonorum largitori, p be neficio hominibus præstito, atque id fecit, vt nos quoque in omnibus licet inimicis beneficijs agnosceremus amabilem Dei prouidentiam, eo quod & quæ in paruis atque in magnis beneficijs im mēso amore puidet & succurrit omnib. necessitatibus nostris. Neque satis est benignissimo Deo nostro generalem tantum habere curam, & administrationē rerum creatarum, eas conservando a sua natura; nisi in reb. quoque minutis

Matth. 6.

52 MEDITAT. DE VITA
& pusillis à diuina sua manu & patre-
cino omnino pendeamus; illa nimis
quæ vi infinitæ bonitatis suæ porrigit
se, & ad camporum lilia, vt vestiat illa;

& ad celi volucres, vt eas pascat, imò ad
coruorum pullos à parentibus deser-
tos, vt cibum in os ingerat.

Psal. 146. Recognosce ergo tu quoque anima mea benignam Conditoris tui manum, quæ in qualibet necessitate tua tam sigillatim tibi succurrit, imò ipse in persona sua tibi seruit, & da operam vt oculo amoris & gratitudinis eas referas gratias; quas illi vnigenitus suus filius, vt tibi præberet exemplum, retulit. O quam humile & terrenum est pectus eorum hominum, qui omnem spem defigunt in luto & cauernis terræ, & ideo habentes cor, ubi est ipsorum thesaurus, nunquam erigunt faciem suam in cœlum, vt videat unde omnia bona proueniant: haud secus, quam faciunt animalia rationis expertia, quæ semper habent caput & os in terram depresso, vt vescantur arborum fructibus, nunquam autem oculos attollunt, vt videant unde fructus illi delabantur. Ac idcirco mirum non est, eiusmodi homines, o uti magnum benefactorem suum non agnoscunt, ita neccum recuperi vel amare. De quibus

con-

conquerens Deus per Prophetam. *Dent. 32.*
dixit. In crassatus est dilectus meus. & re-
calcitrauit. Et in alio loco. Non dixerunt Hier. 3.
in corde suo, me uamus Dominum De-
um nostrum, qui dat nobis pluiam tem-
poraneam & serotinam, plenitudinem an-
norum messis custodientem nobis. Quan-
to melius loquebatur Sanctus ille Patri-
archa, qui memor beneficiorum à Deo
*receptorum dicebat. *Deus qui pascit me Gen. 43.**
ab adolescentia mea usq; in praesente die.

Tu ergo, qui spectali Dei beneficentia
 abudas multis bonis, atq; à Deo paetus
 & ornatus es cōpluribus donis, quanto
 do non erūpes aliquando in voces lau-
 dis & gratiarum actionis, in signum a-
 nimi grati erga tantorum bonorum au-
 ctorem? Certes si Dei filius, hæres & do-
 minus totius vniuersitatis, tanto affe-
 ctu gratias agit Patri tantum pro quin-
 que panibus hordeaceis; quanto potius
 nos eius creaturæ tam indignæ & miser-
 abiles continent gratias reddere de-
 bemus ipsi Deo, non voce duntaxat &
 corde, sed multò magis grato aliquo ser-
 uitio pro tot beneficijs, quib. omni ho-
 ra ab illo cumulamur.

8. DOMINVo post gratias Patri actas,
 benedicens panem, & frangens illum
 cœpit distribuere discipulis suis, vt po-

54 MEDITAT. DE VITA
nerent ante turbas. O liberalē & effi-
caciē CHRISTI benedictionē: nam subito panes illi non solum in-
eius, sed A postolorum quoque, & co-
medentium manibus multiplicari cœ-
perunt. Fuerunt hi panes instar semi-
nis, non virtute terræ, sed manuum,
creatoris cœli & terræ multiplicati.
Quare mirum non fuit, eos suffecisse
ad tantam multitudinem alendam:
quicquid enim virtutis terra habet ad
multiplicanda semina, & pascenda vi-
uentia totius orbis, ab his ipsis mani-
bus accepit. Considera hic ex una
parte, quanta misericordia & amore
Saluator noster confregerit illos panes
& pisces ad pascendas simplices
turbas, - volens hoc actu repræsentare
admirabile conuiuum illud, quod
Dominus ipse continenter omnibus
fidelibus suis apponit ex pane super-
substantiali de cœlo dclapso, & pisce
sacræ suæ humanitatis igne tanti amo-
ris in ligno crucis asso, cibo verè co-
pioso & abundante, quippe quo non
solum cibatis sunt homines in terra, sed
omnes quoque Angeli aluntur in celo.
Ex altera parte vide quanta promptitu-
dine & sollicitudine sancti Apostoli
in hoc pio ministerio se exercue-
xint.